ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e seis, às quinze horas e quarenta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Aldrovando Luis Azeredo Araújo, Antônio Carlos Gardel Leitão, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Daniel Norberto Kozakevich, Danilo Royer, Eliezer Batista, Elisa Zunko Toma, Inder Jeet Taneja, Ivan Pontual Costa e Silva, Jaúber Cavalcante de Oliveira, Joel Santos Souza, Juliano de Bem Francisco,  Licio Hernanes Bezerra, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Mário César Zambaldi, Milton dos Santos Braitt, Nilo Kühlkamp, Oscar Ricardo Janesch, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Sílvia Martini de Holanda Janesch, Sônia Palomino Bean, Virgínia Silva Rodrigues e Waldir Quandt, sob a presidência do Professor Nereu Estanislau Burin. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata da Ducentésima Septuagésima Sétima Reunião, a qual foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida solicitou a retirada de pauta do Projeto Básico do Curso de Formação de Tecnologia da Prevenção e Combate a Desastres - Curso Superior Seqüencial de Formação Específica a ser oferecido ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  e a inclusão em pauta dos Projetos FUNGRAD dos Professores Fermin Sinforiano Viloche Bazán e Mário César Zambaldi  e dos Projetos  de FUNPESQUISA dos Professores Danilo Royer,  Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Luciano Bedin e Juliano de Bem Francisco, sendo aprovado. ORDEM DO DIA: 1) ESTÁGIO PROBATÓRIO DA PROFESSORA SILVIA MARTINI DE HOLANDA JANESCH. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Eliezer Batista, membro da Comissão, que leu o parecer favorável a aprovação do 4º Relatório de Estágio Probatório. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer do relator. 2) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO I PARA ADJUNTO II DA PROFESSORA SÍLVIA MARTINI DE HOLANDA JANESCH. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Eliezer Batista, membro da Comissão de Estágio Probatório, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional da referida Professora. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer do relator. 3)  RELATÓRIO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO PROFESSOR IVAN PONTUAL COSTA E SILVA. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Jaúber Cavalcante de Oliveira, membro da Comissão, que leu o parecer favorável a aprovação do 4º Relatório de Estágio Probatório. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer do relator. 4) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO I PARA ADJUNTO II DO PROFESSOR IVAN PONTUAL COSTA E SILVA. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Jaúber Cavalcante de Oliveira, membro da Comissão de Estágio Probatório, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional do referido Professor. Posto em discussão e em seguida em votação o parecer foi aprovado pelo Colegiado. 5) RELATÓRIO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO PROFESSOR MILTON DOS SANTOS BRAITT. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Oscar Ricardo Janesch, presidente da Comissão, que leu o parecer favorável a aprovação do 3º Relatório de Estágio Probatório. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer do relator. 6) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO I PARA ADJUNTO II DO PROFESSOR MILTON DOS SANTOS BRAITT. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Oscar Ricardo Janesch, Presidente da Comissão de Estágio Probatório, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional do referido Professor. Posto em discussão e em seguida em votação o parecer foi aprovado pelo Colegiado. 7) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO III PARA ADJUNTO IV DO PROFESSOR OSCAR RICARDO JANESCH. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Waldir Quandt, membro da Comissão de Progressão Funcional, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional do referido Professor. Posto em discussão e em seguida em votação o parecer foi aprovado pelo Colegiado. 8) ADENDO AO PARECER DO PROJETO DA PROPOSTA DE CRIAÇÃO DO CURSO DE ZOOTECNIA. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Nilo Kühlkamp, Presidente da Comissão, para ler o Adendo ao parecer favorável a mudança solicitada pelos proponentes do referido projeto. Posto em discussão e em seguida em votação o parecer foi aprovado pelo Colegiado. 9) ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA.  Após a votação foram eleitos os seguintes membros para compor o Colegiado do Curso de Matemática no período de 01/06/2006 a 31/05/2008: 1) José Luiz Rosas Pinho (Titular), Juliano de Bem Francisco (Suplente); 2) Danilo Royer (Titular), Joel Santos Souza (Suplente); 3) Silvia Martini de Holanda Janesch (Titular), Luciano Bedin (Suplente); 4) Ivan Pontual Costa e Silva (Titular), Roberto Corrêa da Silva (Suplente); 5) Lício Hernanes Bezerra (Titular), Milton dos Santos Braitt (Suplente); 6) Eliezer Batista (Titular), Marcelo Ferreira Lima Carvalho (Suplente); 7) Virgínia Silva Rodrigues (Titular), Sônia Palomino Bean (Suplente). 10) Foram referendados os Projetos FUNGRAD dos Professores Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Mário César Zambaldi  e os Projetos FUNPESQUISA dos Professores Danilo Royer,  Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Luciano Bedin e Juliano de Bem Francisco, sendo aprovado. 11) OUTROS ASSUNTOS:  O senhor Presidente comunicou que: a) as inscrições para o Concurso Público para Professor Adjunto, já estão abertas desde 26/05 e vão até 24/06/2006, com um total de 4 vagas; b) os professores ao passarem suas notas para a secretaria que verifiquem antes de encaminhá-las, pois está havendo muito erro de transcrição de notas e que todos os professores devem fazer suas chamadas durante o período letivo, evitando problemas futuros. c) a professora Sônia Palomino Bean solicitou que os projetos de extensão, antes de serem registrados na página do daex, devam passar pela aprovação da Câmara de Extensão. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva